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Bu Baskıya Önsöz

Bu kitap nasıl ortaya çıktı? Aile dizimcileri için yaptığımız 
eğitim çalışmalarında katılımcılar başkalarına yardım etme 
deneyimlerinin hangi noktada sınıra dayandığını anlattılar. 
Birlikte bu deneyimlere baktık ve aşağıdaki soruların cevap-
larını aradık: 

1- Aslında özel durumlarda yardım etmek mümkün mü-
dür ve buna iznimiz var mı?

2- Yardımın hangi adımları uygundur veya gereklidir?

Temel adımları bulduktan sonra çalışmaları bıraktık. Bu 
şekilde beraberce danışmanın, diğerinin ihtiyacı olduğu ka-
dar yardım edebileceğini ve danışan kendi için esas olanı al-
dıktan sonra onu özgürlüğüne bırakması gerektiğini gördük. 
Böylece katılımcılar kısa zamanda birçok yöntem öğrendiler. 
Aynı zamanda algılarını keskinleştirdiler. Birçok örnekte yön-
temlerin etkileri konusunda kendilerini de sınadılar. Ve hangi 
yöntemin başarı şansı olduğunu hemen anlayabilir hâle gel-
diler. Bu algılama süreçlerine diğer katılımcılar da dahil oldu. 

Bu kitap öncelikle doktor, psikoterapist, sosyal hizmet 
sorumlusu, öğretmen, papaz, organizasyon danışmanı gibi 
mesleği diğerlerine yardım etmek olan kişilere yöneliktir. 
Yardım etmek genel olarak insanî bir şeydir. Dolayısıyla bu 
eğitim kitabından birçok başka kişi, mesela anne babalar da 
yararlanabilirler. Kitapta kısa terapilerden birçok örnek bu-
labilirsiniz. Genel bir bakış kazanmak isteyenlere eklerdeki 
indeks de faydalı olacaktır. 
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Okuyucu kitapta, etkileneceği birçok insanî kaderle karşı-
laşacaktır. Onları içimizde hissedersek daha insancıl ve daha 
merhametli oluruz. Burada hayatın çok katlılığını ve büyük-
lüğünü öğreneceğiz. Çözümlerin şaşırtıcı derecede basit ol-
duğunu görmek bu kitabı keyifli ve özgürleştiri kılmaktadır.

Bert Hellinger, Şubat 2006
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Elinizdeki Kitap Üzerine

Bu ki tap na sıl or ta ya çık tı? Ai le di zim ci le ri için dü zen le-
nen eği tim kurs la rın da ka tı lım cı lar da nı şan la rı na yar dım 
eder ken ne re ler de tı kan dık la rı nı an lat tı lar. Ça lış ma la rı na 
bir lik te göz at tık. Ama cı mız; 

1. Yar dım et me nin or ta ya ko nu lan du rum lar da müm kün 
ve ge çer li olup ol ma dı ğı nı ve

2. Yar dı mın han gi adım la rı nın uy gun ya da ge rek li ol du ğu-
nu or ta ya çı kar mak tı.

Ge rek li adım lar bu lu nur bu lun maz ça lış ma yı kes tik. Bu 
şe kil de na sıl yal nız ca kar şı mız da ki nin ge rek sin di ği nok ta ya 
ka dar yar dım edil di ği nin ve kar şı mız da ki ken di si için ne yin 
esas ol du ğu nu gör dü ğü an da onu der hal ken di ayak la rı üze-
rin de bı ra ka ca ğı mı zın alış tır ma sı nı bir lik te yap mış ol duk. 
Böy le ce ka tı lım cı lar kı sa bir za man için de çe şit li dav ra nış bi-
çi mleriyle ta nış mış ol du, ay nı za man da al gı la rı nı da kes kin-
leş tir di ler. Ço ğu ör nek te şu ya da bu şe kil de ha re ket et me nin 
et ki si ni ken di üzer le rin de sı na ya bil di ler. Han gi dav ra nış bi çi-
mi nin ba şa rı şan sı ol du ğu nu anın da gö re bil di ler. Di ğer ka tı-
lım cı lar da bu al gı la ma sü re ci ne da hil ol du.

Eli niz de ki ki tap ön ce lik le dok tor lar, psi ko te ra pist ler, sos-
yal hiz met gö rev li le ri, öğ ret men ler, din adam la rı, ku rum sal 
da nış man lar gi bi, mes lek le ri ge re ği di ğer le ri ne yar dım eden-
le re yö ne lik. Yar dım et mek ge nel ola rak in sa nî bir ol gu. Bun-
dan ötü rü eli niz de ki, ana ba ba lar gi bi di ğer pek çok in san için 
de bir eği tim ki ta bı ni te li ğin de.

Ki tap, çe şit li bi çim ler de ki kı sa te ra pi ler den pek çok ör nek 
ve ri yor. 
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Okur bu ki tap ta pek çok in sa nın ka deriy le, yüreğimize 
dokunan kaderiyle kar şı la şa cak. On lar la duy gu daş lık kur-
mak bi zi da ha in san cıl kı lar, yu mu şa tır. Bu ka der ler de ya şa mı 
olan ca çe şit li li ği ve bü yük lü ğü için de de ne yim le riz. Ço ğu çö-
züm şa şır tı cı öl çü de ba sit gö rün dü ğü için bir yan dan da in sa-
nın yü re ği ne su ser pen, öz gür leş ti ri ci bir ki tap bu.

    Bert Hel lin ger, Ha zi ran 2003
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Giriş ve Genel Bakış

Yar dım et mek ne de mek tir?

Yar dım et mek bir sa nat tır. Her sa nat ta ol du ğu gi bi in sa nın 
edi nip alış tır ma sı nı ya pa bi le ce ği bir be ce ri ge rek ti rir. Yar dım 
ara yan ile em pa ti kur ma k, ya ni ona denk dü şe cek, ay nı za-
man da da onu ken di sin den öte ye, da ha kap sa yı cı ola na doğ ru 
yük sel te cek an la yış da bu be ce ri ye da hil dir.

Ödeş me ola rak yar dım

Biz in san lar her ba kım dan baş ka la rı nın yar dı mı na muh-
ta cız. An cak bu şe kil de ken di mi zi ge li şti re bi li riz. Öte yan dan, 
baş ka la rı na yar dım et me ye de muh ta cız. Ken di si ne ih ti yaç 
du yul ma yan, di ğer le ri ne yar dım ede me yen in san yal nız la şır 
ve kö re lir. Do la yı sıy la yar dım yal nız ca baş ka la rı na de ğil, ki şi-
nin ken di si ne de hiz met eder.

Yar dım ge nel de kar şı lık lı dır, eş ler ara sın da ol du ğu gi bi. 
Yardım etmekteki düzenin altında ödeşmeye duyulan ihtiyaç 
yatar. Di ğe rin den di le di ği ve ge rek sin di ği bir şey alan, kar şı-
lı ğın da bir şey ver mek, böy le ce al dı ğı yar dı mın kar şı sın da, 
ödeş mek is ter.

Kar şı lı ğı nı ve re rek ödeş mek ise ço ğu za man an cak bir 
de re ce ye ka dar müm kün dür, ana ba ba mız kar şı sın da ol du-
ğu gi bi. Bi ze ar ma ğan et tik le ri, bi zim kar şı lı ğın da bir şey ler 
ve re rek öde şe bi le ce ği miz den çok da ha bü yük tür. Böy le ce 
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bi ze bü yük öl çü de ka lan yal nız ca al dı ğı mız ar ma ğa nı tak dir 
et mek ve yü rek ten ge len te şek kü rü mü zü sun mak olur. Ve re-
rek ödeş mek, bu şe kil de de yük ten kur tul mak, baş ka la rı na, 
özel lik le ki şi nin ken di ço cuk la rı na ver me siy le müm kün  olur.

Do la yı sıy la al mak ve ver mek iki düz lem de ger çek le şir. İl ki 
eşit ler ara sın da, ay nı düz lem de ya şa nan dır ve kar şı lık lı lı ğı ge-
rek ti rir. Di ğe ri ni ise ana ba ba ve ço cuk lar ya da üst te olan lar la 
ih ti yaç du yan lar ara sın da, ya ni ara da bir se vi ye far kı ol du ğun-
da gö rü rüz. Bu ra da al mak ve ver mek, içi ne al dı ğı nı ta şı ya rak 
ile ten bir ır ma ğı an dı rır. Alıp ver me nin böy le si da ha bü yük tür. 
Gö rüş ala nı na da ha son ra ge le cek le ri de alır. Bu tür yar dım, 
ar ma ğan edil miş ola nı yük sel tir. Yar dım eden, da ha bü yük, da-
ha zen gin, da ha ka lı cı ola na alın mış, ona bağ lan mış tır.

Yar dım et me nin bu tü rü, ön ce ka bul et miş ve al mış ol ma-
mı zı şart ko şar. Çün kü an cak bu ndan son ra, özel lik le de biz-
den çok faz la şey ta lep edil di ğin de, baş ka la rı na yar dım et me 
is te ği miz ve gü cü müz olur. Ay nı za man da, yar dım et mek is te-
dik le ri mi zin, ya pa bi le cek le ri mi ze ve yap mak is te dik le ri mi ze 
ih ti yaç duy ma la rı ve bu nu is te me le ri de şart tır. Ak si tak dir de 
yar dım la rı mız bo şa gi de cek tir. O za man da yar dım, bir leş ti ri-
ci ol mak tan çok ayı rı cı olur.
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Yar dı m etmenin ilk dü ze ni

O hâl de yar dı mın ilk dü ze ni, ki şi nin yal nız ca elin de ki ni 
ver me si ve sa de ce ge rek sin di ği ni bek le me si ve al ma sı dır.

Yar dı mın ilk dü zen ih la li de bi ri nin elin de ol ma ya nı ver-
me si, di ğe ri nin ge rek sin me di ği ni al mak is te me si dir. Ya da bi-
ri nin di ğe rin den, onun elin de ol ma dı ğı için ve re me ye ce ği bir 
şey ver me si ni bek le me si ve ta lep et me si dir. Ay rı ca bi ri si nin 
yal nız ba şı na ta şı ya bi le ce ği ve ya ta şı mak zo run da ol du ğu ya 
da ya pa bi le ce ği ve yap ma iz ni ol du ğu bir şe yi onun sır tın dan 
ala rak ona yar dım et me ye kalk mak da bir tür dü zen ih la li dir. 
Do la yı sıy la ver me nin ve al ma nın sı nır la rı var dır. Bu sı nır la rı 
gör mek ve ken di ne uy gul amak yar dım sa na tı nın bir par ça-
sı dır.

Bu şe kil de ki yar dım al çak gö nül lü dür. Ki şi, bek len ti ve acı 
kar şı sın da ço ğu kez yar dım et mek ten vaz ge çer. Ak si tak dir-
de yar dım ede nin ken di si nin de,  yar dım bek le yen ki şi nin de 
na sıl bir zor la ma içi ne gir di ği ai le di zim le rin de göz ler önü ne 
se ri li yor. Bu al çak  gö nül lü lük ve vaz ge çiş, yar dım et me nin na-
sıl ol ma sı ge rek ti ği ne iliş kin ço ğu ge le nek sel gö rüş le çe li şir, 
yar dım ede ni de ço ğun luk la ağır suç la ma la ra ve sal dı rı la ra 
ma ruz bı ra kır.
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Yar dı m etmenin ikin ci dü ze ni

Yar dım bir yan dan ha yat ta kal ma ya, di ğer yan dan da ge-
liş me ye ve bü yü me ye hiz met eder. Ha yat ta kal ma, ge li şim ve 
bü yü me dış sal ol du ğu ka dar iç sel de pek çok özel ko şu la bağ-
lı dır. Ör ne ğin, ka lıt sal bir has ta lık ya da olay la rın ve ya ki şi nin 
ken di si nin ya da ya ban cı bi ri nin iş le di ği su çun so nuç la rı gi bi 
pek çok dış sal ko şul ve ri li ve de ğiş ti ri le mez dir. Dış sal ko şul-
la rı göz ar dı eden ya da gör mek is te me yen bir yar dım ba şa rı-
sız lı ğa mah kûm dur.

Bu ba şa rı sız lık, iç sel ko şul lar  söz ko nu su ol du ğun da da ha 
da ge çer li dir. Özel bir ki şi sel gö re v, ai le de ki di ğer le ri nin ka-
der le ri ne ki lit len me k ve vic da nın et ki siy le bü yü lü dü şün ce ye 
bağ lı ka lan kör sev gi  iç sel ko şul lar ara sın da sa yı la bi lir. Bun la-
rın ne an la ma gel di ği ni Sev gi Dü zen le ri ad lı ki ta bı mın Has ta 
eden gök yü zü ile iyi leş ti ren yer yü zü1 bö lü mün de ay rın tı la rıy la 
açık la mış tım.

Ço ğu yar dım cı ya baş ka la rı nın ka de ri ağır gö rü ne bi lir ve 
bu nu de ğiş tir mek is ter ler. İs tek le ri nin ne de ni ço ğun luk la 
kar şı la rın da ki nin bu na ih ti yaç duy ma sı ya da is te me si de ğil, 
ken di le ri nin söz ko nu su ka de re ta ham mül ede me me si dir. 
Bu na rağ men kar şı la rın da ki, on la rın yar dım et me le ri ne izin 
ver ir se bu nu ken di ih ti ya cın dan çok yar dım ede ne yar dım et-
mek is te di ğin den ya par. O za man bu yar dım et mek al ma ya, 
yar dı mı ka bul et mek de ver me ye dö nü şür.

Yar dım et me nin ikin ci dü ze ni, ko şul la ra uy mak ve an cak 
ko şul la rın izin ver di ği öl çü de des tek ola rak mü da ha le et mek-

1 Bölümün orijinali ve Türkçesindeki adı tam olarak: Ailelerde hastalığa 
yol açan ve iyileştiren faktörler/Tanrı katı ile yeryüzü, sf. 331’den itibaren, 
Sevgi Düzenleri, Sistem Yayıncılık, 2003, İstanbul (ç.n.)
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tir. Böy le bir yar dım ge ri de du rur ve güç lü dür.
Bu ra da dü zen ih la li yar dım ara yan la bir lik te ko şul lar la 

yüz leş mek ye ri ne şart la rın in kâ rı ya da ört bas edil me si dir. 
Ko şul la ra rağ men yar dım et me yi is te mek hem yar dım ede-
ni hem de yar dım bek le ye ni ve ya ken di si ne yar dım su nu la nı, 
hat tâ bel ki da ya tı la nı za yıf la tır.

Yar dı m etmenin ilk ör ne ği

Yar dı mın ilk ör ne ği ana ba ba, özel lik le de an ne ile ço cuk-
lar ara sın da ki iliş ki dir. Ana ba ba ve rir, ço cuk lar alır. Ana ba ba 
bü yük, üs tün ve zen gin; ço cuk lar kü çük, muh taç ve yok sul-
dur. Ama ana ba ba ile ço cuk lar de rin bir sev giy le bir ara ya 
gel dik le rin den ara la rın da ki ver me ve al ma ne re dey se sı nır sız 
ola bi lir. Ço cuk lar ebe veyn le rin den he men her şe yi is te ye bi-
lir ler. Ebe veyn, ço cuk la rı na he men her şe yi ver me ye ha zır dır. 
Ana ba ba ile ço cuk la rın iliş ki sin de ço cuk la rın bek len ti le ri ve 
ebe vey nin bun la rı kar şı la ma ya ha zır ol ma sı ge rek li dir, bu 
yüz den dü zen bo zul maz.

An cak bu du rum ço cuk lar he nüz kü çük ken ge çer li dir. Ço-
cuk lar bü yü dük çe ana ba ba ço cuk la rı na sı nır lar ko yar . Bu 
sı nır lar ço cuk la rı zor lar ve ol gun laş tı rır. Böy le yap mak ço-
cuk la rı da ha az sev mek an la mı na mı ge lir? Hiç bir sı nır koy-
ma ya cak ol sa lar da ha iyi bir ebe veyn mi olur lar dı? Ya da ço-
cuk la rın dan on la rı ye tiş kin ha yat la rı na ha zır la ya cak şey ler 
ta lep et mek le da ha iyi ana ba ba ol duk la rı nı mı gös te rir ler? 
Bu du rum da ço ğu ço cuk, baş lan gıç ta ki ba ğım lı lı ğı sür dür-
mek is te di ğin den ebe vey ni ne kı zar. Oy sa ana ba ba ge ri çe ki-
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lip ço cuk la rı nın ken di le rin den bek len ti le ri ni düş kı rık lı ğı na 
uğ ra ta rak ço cuk la rı nın ba ğım lı lık tan kur tu lup adım adım 
ken di so rum lu luk la rı nı üst le ne rek ha re ket et me le ri ne yar-
dım cı olur. Ço cuk lar ye tiş kin le rin dün ya sın da ki yer le ri ni 
an cak bu şe kil de ala bi lir ler ve alı cı ol mak tan ve ri ci ol ma ya 
ge çe bi lir ler.

Yar dım et me nin üçün cü dü ze ni

Psi ko te ra pi ile sos yal hiz met vs. alan la rın da ki ço ğu yar-
dım cı, ken di le rin den yar dım is te yen le re ana ba ba nın kü çük 
ço cuk la rı na yar dım et ti ği gi bi yar dım et mek zo run da ol duk-
la rı nı sa nır. Bu na kar şı lık, yar dım ara yan la rın ço ğu da yar-
dım cı la rın ken di le ri ne ebe vey nin ço cuk la rı na yö nel di ği gi bi 
yö nel me si ni, böy le ce ebe veyn le rin den hâ lâ bek le dik le ri ve 
is te dik le ri ni on lar dan ala bil me yi umar lar.

Yar dım cı bu bek len ti le ri kar şı la dı ğın da ne olur? Uzun bir 
iliş ki  baş lar. Pe ki bu iliş ki ne ye yol açar? Yar dım is te ği nin bu 
bi çi miy le yar dım cı lar ebe vey nin ye ri ne ge çe rek ana ba ba ile 
ay nı du ru ma ge lir. Yar dım ara ya na adım adım sı nır lar koy-
mak ve onu düş kı rık lı ğı na uğ rat mak zo run da dır lar. Yar dım 
ara yan, yar dım cı kar şı sın da ço ğun luk la da ha ön ce ebe vey-
ni ne kar şı his set ti ği duy gu la rı bes le me ye baş lar. Ken di le ri-
ni ebe vey nin ye ri ne koy mak, hat tâ bel ki de da ha iyi bir ana 
ba ba ol mak is te yen yar dım cı lar böy le ce da nı şa nın gö zün de 
ebe vey niy le bir olur çı kar.

Ço ğu yar dım cı, ço cuk ile ana ba ba ara sın da ki ak ta rım ve 
kar şı-ak ta rı ma ta kı lır ka lır. Bu şe kil de de da nı şa nın ana ba-
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bay la ol du ğu ka dar yar dım cı yla da ve da laş ma sı  zor laş  ır.
Ço cuk ile ana ba ba ara sın da ki ak ta rım mo de li ne gö re bi-

çim le nen bir iliş ki, yar dım cı nın da ki şi sel ge li şi mi ni, ol gun-
laş ma sı nı en gel ler. Bu nu bir ör nek le açık la ya yım:

Er kek ken di sin den yaş lı bir ka dın la ev len di ğin de ço ğu in-
san onun an ne si nin ye ri ne ge çe cek bi ri ni ara dı ğı nı dü şü nür. 
Oy sa ka dın ne ara mak ta dır? Ba ba sı nın ye ri ne ge çe cek bi ri ni. 
Ter si de ge çer li dir. Yaş lı bir er kek genç bir kız la ev len di ğin-
de ço ğu ki şi kı zın ba ba ara dı ğı nı söy ler. Pe ki ya er kek ne ara-
mak ta dır? O da an ne si nin ye ri ne ge çe cek bi ri ni. Ku la ğa tu haf 
gel se de, da ha üst bir ko num da di re nen, hat tâ bu ko nu mu 
ara yan ve sür dür mek is te yen ki şi, ye tiş kin ler ara sın da eşit 
iliş ki ler kur mak tan ka çı nır.

Bu nun la bir lik te, yar dım cı nın kı sa bir sü re li ği ne ana ba ba yı 
tem sil et me si ni ge rek ti ren du rum lar da var dır. Ör ne ğin, er ken 
dö nem de ke sin ti ye uğ ra mış bir yö ne li min he de fi ne ulaş tı rıl-
ma sı.2 An cak bu ra da yar dım cı lar, ço cuk-ana ba ba ak ta rım ın-
dan fark lı ola rak ger çek ebe vey ni tem sil eder, ken di le ri ni da ha 
iyi bir an ne ya da ba ba ola rak or ta ya koy maz lar. Bun dan ötü rü 
de da nı şa nla rın on lar dan kop ma la rı ge rek mez. Yar dım cı lar 
ken di le ri da nı şa nı uzak laş tı ra rak ger çek ana ba ba sı na yak laş-
tı rır lar. O za man her iki si de bir bi rin den öz gür dür.

2 Eğer küçük bir çocuk, sözgelimi uzun süre hastanede kalması gerek-
tiği için annesine veya babasına acilen ihtiyaç duyduğu ve onları özlediği 
hâlde ulaşamazsa, içindeki özlem kedere, umutsuzluğa ve öfkeye dönüşür. 
Bunun ardından çocuk, içindeki özleme rağmen anne-babasından ve sonra 
diğer insanlardan uzaklaşır. Erken dönemde kesintiye uğrayan bu yöneli-
min sonuçları ancak ilk yönelimin tekrar ele alınıp hedefine ulaştırılma-
sıyla aşılır. Bu sırada yardımcı, o zamanki anne veya babayı temsil eder ve 
danışan da o zamanki çocuk olarak kesintiye uğrayan yönelimi tamamlar.
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Ger çek ebe veyn ile uyu ma da ya lı bu mo del de yar dım cı lar 
ço cuk-ana ba ba ak ta rı mı nı da ha ba şın dan ön le ye bi lir ler. Eğer 
yardımcılar da nı şan la rı nın ana ba ba la rı na yü rek ten hür met 
eder, bu ebe veyn ve on la rın ka der le riy le uyum için de olur lar-
sa da nı şan la r yar dım cı la rı n kim li ğin de ken di ana ba ba la rıy la 
kar şı la şa cak lar dır. Bu du rum da ebe veyn le rin den ka çma la rı 
müm kün ol ma ya cak tır.

Ço cuk lar la il gi le nen ler için de bu du rum ge çer li dir. Yar-
dım cı lar ebe vey ni tem sil et mek le ye tin di ğin de da nı şan, yar-
dım cı nın ya nın da ken di ni gü ven de his se de bi lir. Yar dım cı, 
ebe vey nin ye ri ni al ma ma lı dır.

Yar dım et me nin üçün cü dü ze ni  yar dım cı nın yar dım ara-
yan bir ye tiş kin kar şı sı na yi ne bir ye tiş kin ola rak çık ma sı dır. 
Yar dım cı bu şe kil de da nı şa nın ken di si ni bir ebe veyn ro lü ne 
it me ça ba la rı na kar şı du rur. Bu nun ço ğu ki şi ta ra fın dan ka-
tı lık ola rak an la şı lıp eleş ti ril me si an la şı la bi lir. Bir çok ki şi bu 
ka tı lı ğı had di ni aş ma ola rak eleş ti rir. Oy sa pa ra dok sal ola rak 
dik kat li bir göz lem bi ze ço cuk-ana ba ba ak ta rı mı na gir miş 
bir yar dım cı nın had di ni çok da ha faz la aş mış ol du ğu nu gös-
te re cek tir.

Yar dım et me nin bu nok ta da ki ih la li, bir ye tiş ki nin yar dım-
cı dan, ço cu ğun ana ba ba sın dan ta lep et tik le ri ni bek le me si ve 
yar dım cı nın da nı şa na bir ço cuk gi bi dav ra nma sı ve so rum lu-
lu ğu nu ve so nuç la rı nı an cak da nı şa nın ta şı ya bi le ce ği ve ta şı-
mak zo run da ol du ğu bir şe yi onun sır tın dan al ma sı dır.

Ai le di zi mi ve ru hun ha re ket le riy le ça lış ma yı yay gın psi-
ko te ra pi den en de rin an lam da fark lı laş tı ran da yar dım et me-
nin bu üçün cü dü ze ni ve onun gö ze til me si dir.


